
Città di Castellanza                                                                                                          Delibera G.C. n. 164 del 31.10.2018 

NOMINA DEL RESPONSABILE DI RECLAMO E MEDIAZIONE PER I TRIBUTI COMUNALI - 

PROVVEDIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamato il D.lgs. 156 del 24/09/2015 "Misure per la revisione della disciplina degli interpelli e del contenzioso 

tributario, in attuazione degli articoli 6, comma 6, e 10, comma 1, lettere a) e b), della Legge 11 marzo 2014, n. 

23" pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 233 del 7-10-2015 - Suppl. Ordinario n. 55 con il quale 

è stato esteso anche ai tributi locali, a decorrere dal 2016, la mediazione quale istituto preliminare al ricorso avanti 

alle Commissioni tributarie;  
 

Preso Atto che rientrano nell'obbligo di mediazione tutti gli atti (avvisi di accertamento, di ingiunzione, ecc.) di 

valore inferiore a 50mila euro (riferibili alla sola maggiore imposta accertata, senza computare sanzioni e 

interessi) relativi ai tributi comunali;  
 

Preso Atto che l'art. 17bis, comma 4, del D.lgs. 546/1992 prevede che l'istruttoria relativa al procedimento di 

esame del reclamo e della proposta di mediazione deve essere attribuita ad apposita struttura diversa ed 

autonoma da quella che cura l'istruttoria degli atti impugnabili; 
  

Rilevato che per tutte le liti sorte dalla data del 01.01.2016 il contribuente potrà proporre il reclamo mediazione 

in luogo del ricorso;  
 

Preso Atto altresì che non sono state attivate, al momento, forme aggregative con altri enti che consentano 

l’utilizzo di un ufficio decentrato per l’espletamento congiunto dell’attività in oggetto;  
 

Preso Atto che a tal fine è risultato necessario nominare il Funzionario responsabile del reclamo e mediazione a 

cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di 

sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie 

relative al tributo stesso;  
 

Richiamata a tal proposito la deliberazione della Giunta Comunale n. 149 in data 10.11.2017, per tramite della 

quale e per le causali ivi esposte, veniva nominato Funzionario responsabile del reclamo e mediazione il 

Responsabile I.U.C. Sig.ra Anna Moreni;  
 

Atteso al contrario che appare conseguente e logico che a rivestire tale Ruolo sia un Soggetto diverso da quello 

emittente l'atto in discussione; 
 

Ritenuto quindi, in considerazione di una visione complessiva della struttura comunale e dell’assenza fra gli altri 

funzionari capi-servizio di competenze in materia tributaria, di nominare quale Responsabile del reclamo e 

mediazione il Segretario Comunale;  
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta Comunale 

ha espresso parere favorevole: 

- il Vice Segretario in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 
 

2. di nominare il Segretario Comunale, dott. Claudio Michelone, quale Responsabile dei reclami/proposte di 

mediazione, di cui all’art. 17/bis del D.lgs. 546/1992; 
 

3. di dare atto che, a far tempo dalla data odierna, devesi ritenere superata la previgente disciplina; 
 

4. di dichiarare la presente deliberazione,con separata favorevole unanime votazione, immediatamente eseguibile, 

in ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 


